ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 151/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio do presente ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Sr. Robison José Coelho, a
fim  de  que  sejam  prestadas  as  seguintes  informações  sobre  os  veículos  (ônibus)  pertencentes  à
Secretaria  Municipal  de  Educação:  1)  Quantos  ônibus  integram  a  frota  de  veículos  da  Secretaria
Municipal de Educação? 2) Há ônibus oriundos de contrato de locação? 3) Caso a resposta seja positiva:
3.1)  Quais  os  veículos  que  estão  nessa  condição?  3.2)  Qual  o  valor  mensal  pago  à  locadora  dos
veículos?  3.3)  A quem compete a manutenção dos veículos?  3.4)  A quem compete a regularização
documental dos veículos? 3.5) Quem é o fiscal do contrato? 3.6) Favor encaminhar cópia do contrato de
locação firmado; 4) Caso a resposta ao item 2 seja negativa, favor informar: 4.1) Todos os veículos da
frota  estão  com  a  sua  documentação  devidamente  quitada  e  em  dia?  4.2)  Caso  a  resposta  seja
negativa,  por  qual  motivo a  documentação não foi  regularizada? 4.3)  Quantos  veículos  estão nessa
condição? 4.4) Qual o prazo para regularização das pendências? 4.5) Qual a previsão de custo adicional
que o  Município  terá,  tendo em vista  o  atraso  na regularização?  4.6)  A  manutenção dos  veículos  é
realizada com que periodicidade? 4.7) Os veículos contemplam todos os itens de segurança necessário
para o transporte de alunos? 4.8) Qual o custo mensal do Município para a realização das manutenções
dos veículos (exemplo: substituição dos pneus, manutenção dos cintos de segurança, das suspensões,
etc.)?  4.9)  Caso  não  haja  manutenção  regular,  favor  apontar  os  motivos?  4.10)  Existe  interesse  na
realização de manutenção? 4.11) Existe ideia de prazo para que essas manutenções sejam realizadas?
4.12)  Existe  previsão  dos  custos  que  serão  despendidos  pelo  Município  para  a  manutenção  dos
veículos?

JUSTIFICATIVA:

Chegou ao conhecimento deste Vereador a informação de que veículos utilizados no transporte de estudantes da rede
municipal  de  ensino  —  especificamente  ônibus  sob  a  responsabilidade  da  Secretaria  Municipal  de  Educação  —
estariam operando com a documentação vencida e, em situação ainda mais preocupante, com pneus em avançado
estado de desgaste (“carecas”).

Tais circunstâncias, caso confirmadas, configuram sério risco à segurança dos alunos transportados, gerando fundadas
apreensões  por  parte  deste  Vereador,  notadamente  quanto  à  responsabilidade  do  Poder  Público  no  zelo  pela
integridade física das crianças e adolescentes sob sua tutela.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Nesse sentido, o presente requerimento tem por finalidade solicitar os devidos esclarecimentos por parte do Executivo
Municipal, a fim de elucidar os fatos ora noticiados e prestar os devidos esclarecimentos à população, especialmente
às famílias que confiam à municipalidade o transporte diário de seus filhos.

Diante da gravidade do tema e da necessidade de garantir transparência e segurança no serviço prestado, solicito o
apoio  dos  nobres  Pares  para  aprovação  deste  requerimento,  na  certeza  de  que  esta  Casa  permanece  atenta  e
vigilante quanto às suas atribuições fiscalizatórias e ao compromisso com o bem-estar da comunidade itajaiense.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE JUNHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil